
 

 

 

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO TERCEIRO PERÍODO DE 

2013. 

 

Às 19 horas do dia 12 de agosto de 2013, com a presença confirmada de 

todos os vereadores deu-se início a 2ª reunião ordinária do terceiro período 

de 2013 da Câmara Municipal de São Gonçalo do Pará. O presidente 

Arnaldo Mendes convidou os presentes para uma oração. Em seguida 

solicitou ao 1º secretário Gilbas Mariano a leitura da ata da reunião 

anterior. Colocada em votação a vereadora Walquiria solicitou que fosse 

colocada em ata os nomes dos vereadores que votaram a favor e contrários 

às indicações. O vereador Gilbas Mariano sugeriu que fosse colocado na 

próxima ata. A vereadora Walquiria concordou. A ata foi aprovada por 

unanimidade. Leitura das correspondências recebidas. Convite da Câmara 

Municipal de Bom Despacho para outorga de Título de Cidadania 

Honorária a ser realizado no dia 13 de setembro de 2013, às 20 horas. 

Correspondência enviada pelo Movimento Carlos Chagas.  O presidente 

Arnaldo disse que qualquer vereador que queira participar do Movimento 

poderá assinar o abaixo assinado que será entregue na Assembléia 

Legislativa. O presidente solicitou parecer da Comissão Temporária que 

analisa os vetos do Executivo as emendas apresentadas juntas ao Projeto da 

Lei de Diretrizes Orçamentária. O vereador Gilbas Mariano disse que a 

comissão vai se reunir após esta reunião, uma vez que não ocorreu no 

horário combinado anteriormente. O presidente disse que com relação ao 

concurso da Câmara está organizando e logo em seguida entregou para a 

Comissão de Licitação os orçamentos de quatro empresas, embora não 

fosse necessária a abertura de carta. O presidente disse que não precisa de 

licitação pelos valores apresentados pelas empresas interessadas em 

realizar o concurso e solicitou urgência dos membros da Comissão de 

Licitação para analisar as propostas para que o concurso possa ser realizado 

ainda em 2013. O vereador Waldech perguntou qual foi o critério utilizado 

para que as empresas enviassem as propostas. O presidente disse que 

procurou saber quais empresas trabalham para realização de concurso e 

enviou o projeto aprovado pela Câmara, fez os convites. Disse também que 

muitas empresas não se interessaram pela quantidade de vagas a serem 

preenchidas e por estarem comprometidas com outros concursos. Verificou 

também se as empresas são idôneas. O vereador Waldexh marcou reunião 

com os membros e a Drª Janice para o dia 16 de agosto parte da manhã. 

Leitura do Requerimento de autoria do vereador Vanderlei. Nº14/2013 que 

requer ao Chefe do Executivo Municipal providências junto à operadora 

Vivo referente aos transtornos causados pela falta de sinal em várias 



regiões de São Gonçalo, principalmente na área baixa da cidade. Colocado 

em discussão e votação o vereador Vanderlei explicou o motivo pela 

apresentação do requerimento e votou a favor. A vereadora Walquiria disse 

que com relação ao problema da operadora vivo é um problema antigo e 

que no dia 10 de janeiro ela se deslocou até a agência da operadora Vivo 

em Divinópolis e fez a reclamação via ofício e orientou alguns clientes a 

ligar para a operadora e fazer a reclamação. Não obteve sucesso junto à 

operadora e a mesma continua oferecendo serviços de má qualidade. Votou 

a favor. O vereador Waldech disse que precisa tomar uma medida mais 

drástica contra a operadora. Votou favorável. O vereador Valdeci disse que 

foi bem enviado este requerimento mais deveria endossar o requerimento 

para o executivo com relação a torre de televisão para se obter melhorias de 

sinais de imagens. Votou pela aprovação. Os vereadores Marcelo, Hélio, 

Manoel e Gilbas votaram pela aprovação. O vereador Gilbas Mariano disse 

que vai apresentar um requerimento extensivo as comunidades rurais. 

Requerimento aprovado por unanimidade. Leitura das Indicações. 

Indicação de nº36/2013 encaminhada ao chefe do Executivo Municipal 

sugerindo a colocação de iluminação em um poste na Rua do Ouro com 

Rua Ceará, no bairro Bela Vista. Autoria vereador presidente Arnaldo 

Mendes. Ele disse que foi um pedido do morador. Colocada em discussão e 

votação o vereador Vanderlei disse que em conversa na prefeitura com a 

Srª Rosinha a mesma lhe disse que deve ser enviada cópia da conta de luz 

para cadastro e solicitação. Votou pela aprovação. A vereadora Walquiria 

votou pela aprovação. O vereador Waldech disse que nesta casa tem umas 

coisas que a gente não entende na hora da votação, pois existem dois 

parâmetros. Quando já está conversado com o prefeito se for da outra base 

não pode ser votado. Disse que é favorável a indicação e que o prefeito vai 

fazer se ele puder e quiser. O vereador Valdeci votou pela aprovação e 

disse que reforçava as palavras do vereador Waldech porque na semana 

passada a vereadora Walquiria apresentou uma indicação e disse que não 

poderia votar porque estava nos planos do prefeito. Disse que votaria 

favorável porque na semana passada tinha votado a favor. O vereador 

Marcelo votou pela aprovação. O vereador Hélio votou pela aprovação. O 

vereador Manoel foi favorável. O vereador Gilbas Mariano votou pela 

aprovação. Logo em seguida disse para o presidente que os vereadores 

Valdeci e Waldech tinham questionado votos de vereador nesta casa e que 

é proibido pelo regimento interno. Ocorreu infração contra o regimento, 

pois houve questionamento de voto do vereador Vanderlei. O vereador 

Waldech entrou na palavra do vereador Gilbas Mariano sem solicitar ao 

presidente a palavra, conforme está escrito no artigo 89 do regimento 

interno. Não respeitou o Artigo 95 parágrafos 1º e 2º, que trata dos apartes. 

O vereador Gilbas Mariano disse que não tinha dado a palavra ao vereador 

Waldech. O vereador Waldech disse que tinha que ter coerência com o seu 



voto. O presidente solicitou organização. O vereador Gilbas Mariano 

solicitou ao presidente a palavra e foi prontamente atendido. Disse que 

estava com a palavra e não tinha dado a palavra para os vereadores 

Waldech e Valdeci. O vereador Valdeci disse que tinha sido citado. O 

vereador Gilbas Mariano disse mais uma vez que não tinha dado a palavra 

e que a mesma é soberana. Disse que se tivesse pedido a palavra ele teria 

dado. E que o vereador Waldech estava infringindo o regimento interno. E 

o mesmo deverá ser cumprido, disse ao presidente. O vereador Gilbas 

Mariano perguntou ao vereador Waldech se ele queria que ele fizesse a 

leitura do regimento. O mesmo disse que sabe ler e entende. O vereador 

Gilbas disse ao vereador Vanderlei que o mesmo estava certo. O vereador 

Vanderlei solicitou a palavra ao presidente e prontamente foi atendido. 

Disse que não precisa causar tumulto em voto de ninguém e que ninguém o 

viu questionar voto de nenhum vereador. Se ele não quis votar na indicação 

da vereadora na semana passada não precisa votar na sua indicação. O 

vereador Valdeci disse que o vereador Vanderlei vota no que o prefeito 

mandar. O vereador Vanderlei disse que não está pedindo para votar. Se 

quiser votar, para o bem da população sim. Disse também que quando 

achar que não deve votar é problema dele. O vereador Valdeci disse que 

era igual o vereador tinha votado na semana passada. O vereador Vanderlei 

disse ao vereador Valdeci que era problema particular dele e logo em 

seguida agradeceu ao presidente. O presidente Arnaldo disse que quando 

falou que o prefeito está organizando provavelmente ele não sabe disso, por 

isso acha importante encaminhar indicação. O vereador Gilbas Mariano 

solicitou ao presidente questão de ordem e disse que estava certo e fez a 

leitura do artigo 163 do regimento interno que diz o seguinte: Nenhum 

vereador pode protestar, verbalmente ou por escrito, contra decisão da 

Câmara, salvo em grau de recurso, sendo-lhe facultado fazer inserir em Ata 

a sua declaração de voto. Disse também que quem fez o regimento foi os 

vereadores.  O vereador Waldech disse que estava apenas pedindo 

coerência no voto. O vereador Valdeci disse para o vereador Gilbas 

Mariano que estava parecendo que o vereador tinha procuração para 

defender ao vereador Vanderlei. O vereador Gilbas Mariano falou para o 

vereador Valdeci lhe respeitar. Pois foi eleito para defender o povo. O 

presidente solicitou ao vereador Gilbas e Valdeci para terminar e disse que 

não tinha necessidade da discussão. Leitura da indicação de nº37 

encaminhada ao prefeito Municipal solicitando posição sobre os projetos de 

canteiros existentes na rua Pe. Sebastião Gontijo, iniciados em 2012 e ficou 

sem termino da obra. Foi aprovado por unanimidade. Uso da tribuna. Com 

a palavra o Sr. Raimundo Pinheiro Neto. O mesmo cumprimentou os 

presentes e disse que gostaria que os vereadores passassem perto da casa 

dele próximo ao portão da antiga horta, já matou várias cobras no local e 

disse também que no bairro Nossa Senhora Aparecida, aconteceu muitos 



casos de Dengue. Solicita limpeza do local da antiga horta, onde também 

existe material da Emater. Solicitou calçamento da rua atrás da horta. 

Cobrou melhorias na iluminação. O vereador Vanderlei disse que o 

secretário de obras vai limpar o local na terça feira e o entulho do Campo 

de futebol do Minas vai ser limpo. O vereador Waldech disse que já foi 

feito ofício solicitando limpeza do local, ofício enviado aproximadamente a 

três meses. O Sr. Raimundo disse que já trabalhou como mecânico para a 

prefeitura por aproximadamente 22 anos. Disse que lhe foi prometido na 

campanha serviço e não estão fazendo nada por ele. A vereadora Walquiria 

parabenizou o Sr. Raimundo pelo uso da tribuna e disse que a população 

deve cobrar. E que o bairro Nossa Senhora Aparecida precisa de várias 

coisas, principalmente melhorias da iluminação. O Vereador Valdeci disse 

que já encaminhou vários ofícios solicitando limpeza do local e disse que 

se o dono do recinto não limpar deve se limpar e cobrar do dono. Disse que 

já solicitou também limpeza da lagoa da Biquinha e não limparam. Se 

existe dinheiro para fazer rodeio de graça tem que ter dinheiro para fazer 

outras coisas também. O vereador Gilbas disse que a limpeza não foi 

realizada porque o local é particular e deve se buscar um acordo. Com 

relação ao serviço de mecânico orientou o mesmo a procurar o setor de 

licitação da prefeitura. O presidente Arnaldo agradeceu ao Sr. Raimundo e 

disse que a horta está desativada desde outubro de 2012 e que a limpeza do 

local não foi realizada quando a horta foi desativada. Convidada para fazer 

o uso da tribuna a senhora Cenira Ferreira da Silva cumprimentou os 

presentes e disse que estava na Câmara para fazer uma reclamação do 

Posto de Saúde. A nora faz tratamento com o Dr. José Lúcio, ela mora em 

Contagem, quando o Dr. solicita ela vem em São Gonçalo ou ela pega 

receita pra nora. Na última consulta o médico deu uma receita sem nome e 

sem carimbo, quando foram comprar o remédio, a farmácia não queria 

vender. Ligou para a funcionária Nilza solicitando dados do médico e a 

mesma não repassou. O secretário de Saúde repassou os dados do médico. 

O vereador Vanderlei disse que a nora da Dona Cenira consultou no dia 

26/06/2013 e que ela não possui prontuário no posto. A dona Cenira disse 

que marca consulta no seu nome para a nora. O vereador Waldech disse 

que o profissional de saúde não pode passar dados do médico, somente o 

secretário pode passar os dados. Fez também uma reclamação solicitando 

limpeza no lote ao lado da sua residência porque até cobra entra na sua 

casa. Disse que foi a prefeitura acompanhada com o vereador Waldech e já 

fez um requerimento solicitando limpeza do lote. Ela questionou se não foi 

limpo seria porque o dono do lote tem poder aquisitivo alto. O presidente 

Arnaldo disse que vai averiguar. Considerações finais. O vereador 

Vanderlei cumprimentou os presentes e disse que o executivo deveria 

mandar um projeto relacionado à limpeza de lotes. A vereadora Walquiria 

cumprimentou os visitantes. Solicitou esclarecimentos sobre a construção 



de um posto de saúde no Bairro São Francisco e solicitou encaminhamento 

de ofício, qual é o local, como está sendo a tramitação deste projeto. Ofício 

com cópia para o prefeito municipal e para o secretário de saúde. 

Agradeceu ao prefeito pela negociação do transporte dos alunos do Cesec. 

Solicitou ofício a ser encaminhado para o prefeito municipal agradecendo e 

lhe parabenizando por esta iniciativa. Disse que encaminhou ofício para o 

Ascânio e o mesmo disse que vai substituir os ônibus no início do ano de 

2014. Disse que na gestão passada os vereadores discutiram sobre a 

situação da empresa de ônibus e não foi repassado o decreto de concessão 

de transporte da empresa. Solicitou encaminhamento de ofício para o DER 

solicitando cópia da concessão da linha de São Gonçalo para Divinópolis. 

Disse que já está na hora de se pedir a revogação da concessão. Lembrou 

também que hoje é o dia do estudante. Solicitou encaminhamento de ofício 

para os estudantes da Escola Estadual Benedito Valadares e Cesec, 

parabenizando-os pelo dia dos estudantes. Solicitou encaminhamento de 

ofício para a secretária de Meio Ambiente solicitando a retirada dos 

produtos químicos da Emater da antiga horta Comunitária. O vereador 

Waldech cumprimentou a todos e disse ao presidente que na carta denúncia 

do INSS faltou relacionar a falta de respeito com o segurado porque ele vai 

ao posto com problema ortopédico e é consultado pelo ginecologista. Disse 

que vai assinar a carta denúncia. Solicitou encaminhamento de ofício para 

o secretário de esportes e ao prefeito pela cessão do ônibus para levar as 

crianças da Escolinha Bola de Ouro até Divinópolis. Solicitou 

encaminhamento de ofício agradecendo ao secretário de saúde pelo 

atendimento da criança que estava com um pedaço de pau no ouvido. 

Solicitou encaminhamento de ofício para a enfermeira Roberta pelo seu 

empenho em resolver o problema da criança. O vereador Valdeci, o 

vereador Marcelo, vereador Hélio, vereador Manoel e vereador Gilbas 

cumprimentaram os presentes. O presidente Arnaldo demonstrou 

preocupação com relação ao transporte coletivo e disse que conversou com 

a Drª Márcia, advogada da prefeitura, sobre o assunto. A prefeitura já fez 

ofício solicitando esclarecimentos. Solicitou encaminhamento de ofício 

para os organizadores do 1º Sertaneja do bairro Bela Vista. Solicitou para 

que os vereadores façam reunião na sexta para analisar as propostas para 

realização do concurso. Disse que até o final do mês o site da Câmara 

estará em funcionamento. Logo em seguida encerrou a reunião com uma 

oração. Conforme solicitação da vereadora Walquiria segue relação de 

vereadores e votos das indicações apresentados por ela na reunião anterior. 

Indicação de nº34/2013. Votos a favor: Vereadora Walquiria, vereadores 

Waldech, Valdeci, Hélio e Gilbas. Votos contrários: Vanderlei e Manoel. 

Indicação de nº35/2013. Votos a favor: Vereadora Walquiria, vereadores 

Waldech, Valdeci, Hélio, Manoel, e Gilbas. Voto contrário: vereador 

Vanderlei. Indicação de nº36/2013. Votos a favor: Vereadora Walquiria, 



Vereadores Waldech, Valdeci, Hélio. Votos contrários: vereadores 

Vanderlei, Gilbas Mariano e Manoel. Eu, Vereador e 1º secretário, Gilbas 

Mariano lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada deverá ser 

assinada.  

  
   


